



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31012026-269723  
CG-DL-E-31012026-269723

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 413]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 30, 2026/माघ 10, 1947

No. 413]

NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 30, 2026/MAGHA 10, 1947

संस्कृति मंत्रालय

(भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 जनवरी, 2026

का.आ. 441(अ).— पुरावशेष और बहुमूल्य कलाकृति अधिनियम, 1972 (1972 का 52) की धारा 15 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और संस्कृति मंत्रालय की अधिसूचना का.आ. 3514(अ) दिनांक 29 जुलाई, 2022, का.आ. 2985(अ), दिनांक 6 जुलाई, 2023 और का.आ. 2637(अ), दिनांक 5 जुलाई, 2024 में आंशिक संशोधन करते हुए, केंद्र सरकार एतद् द्वारा निम्न तालिका में स्तंभ 5 और 6 में उल्लिखित व्यक्तियों को उक्त अधिनियम के प्रयोजन के लिए, तालिका में संगत प्रविष्टि में निर्दिष्ट क्षेत्र की सीमाओं के भीतर पंजीकरण अधिकारी नियुक्त करती है, अर्थात:-

तालिका

क्र.सं.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण मंडल	राज्य	क्षेत्राधिकार	अधिकारी का पदनाम	अधिकारी का नाम
1	2	3	4	5	6
1.	आगरा	उत्तर प्रदेश	जिला आगरा, अलीगढ़, एटा, इटावा, फिरोजाबाद, हाथरस, कासगंज, मथुरा, मैनपुरी,	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	आशीष कुमार

2.	अमरावती	आंध्र प्रदेश	सम्पूर्ण आंध्र प्रदेश राज्य	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	जी. सूर्य कुमार
3.	औरंगाबाद	महाराष्ट्र	जिला औरंगाबाद, अहिल्यानगर, बीड, धुले, हिंगोली, जलगांव, जालना, लातूर, नासिक, नंदुरबार, नांदेड, उस्मानाबाद, परभणी	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	शिल्पा गिरीश जामगडे
4.	बेंगलोर	कर्नाटक	जिला बेंगलुरु ग्रामीण, बेंगलुरु शहरी, चामराजनगर, चिक्कबल्लापुरा, चिक्कमगलुरु, चित्रदुर्ग, दावणगेरे, दक्षिण कन्नड, हासन, कोडागु, कोलार, मांड्या, मैसूरु, रामनगर, शिवमोगा, तुमकुरु, उडुपी	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	आर. रमेश
5.	भुवनेश्वर	ओडिशा	जिला बौध, बलांगीर, बरगढ़, गंजाम, गजपति, झाड़सुगुडा, खुरदा, कालाहांडी, कंदामाल, कोरापुट, मलकानगिरी, नबरंगपुर, नुआपाडा, नयागढ़, रायगड़ा, सुबर्णपुर	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	भागीरथी गर्तिया
6.	चेन्नई	तमिल नाडु, और संघ शासित प्रदेश पुडुचेरी	जिला चेंगलपट्टूर, चेन्नई, कुड्डालोर, धर्मपुरी, इरोड, कल्लाकुरिची, कांचीपुरम, नमक्कल, पेरम्बलूर, रानीपेट, सलेम, तिरुवल्लुर, तिरुवन्नामलाई, वेल्लोर, विल्लुपुरम, और संपूर्ण संघ शासित प्रदेश पुडुचेरी	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	एम. राजेश
7.	दिल्ली	दिल्ली	संपूर्ण राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	देवारती मित्रा रावत
8.	धारवाड	कर्नाटक	जिला बागलकोट, बेलगावी, विजयपुरा, धारवाड, गडग, हावेरी, उत्तर कन्नड	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	एम. प्रसन्ना
9.	गुवाहाटी	असम, अरुणाचल प्रदेश, मेघालय, और नागालैंड	सम्पूर्ण असम, अरुणाचल प्रदेश, मेघालय, और नागालैंड राज्य	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	अर्चना अस्थाना
10.	जबलपुर	मध्य प्रदेश	जिला अनूपपुर, बालाघाट, छतरपुर, छिंदवाडा, दामोह, डिंडौरी, नर्मदापुरम, जबलपुर, कटनी, मंडला, पन्ना, रीवा, सागर, सतना, सिवनी, शहडोल, सीधी, नरसिंहपुर, निवाड़ी, सिंगरौली, उमरिया, टीकमगढ़	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	कमलकांत वर्मा
11.	जयपुर	राजस्थान	जिला अलवर, बारां, भरतपुर, भीलवाडा, बूंदी, चूरू, दौसा, धौलपुर, जयपुर, झालावाड, झुंझुनू, करौली, कोटा, सवाई माधोपुर, सीकर, टोंक	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	गोविंद सिंह मीणा
12.	झांसी	उत्तर प्रदेश	जिला बांदा, चित्रकूट, हमीरपुर, जालौन, झांसी, ललितपुर, महोबा	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	नीतेश सक्सेना
13.	जोधपुर	राजस्थान	जिला अजमेर, बांसवाडा, बाड़मेर, बीकानेर, चित्तौड़गढ़, डूंगरपुर, श्रीगंगानगर, हनुमानगढ़, जैसलमेर, जालौर, जोधपुर, नागौर, पाली, प्रतापगढ़, राजसमंद, सिरोही, उदयपुर	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	मनोज कुमार द्विवेदी
14.	कोलकाता	पश्चिम	जिला बांकुरा, बीरभूम, हावड़ा, हुगली, झाड़ग्राम, कोलकाता, उत्तर 24 परगना,	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	प्रताप कुमार नायक

		बंगाल, और संघ शासित प्रदेश अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	दक्षिण 24 परगना, नादिया, पुरुलिया, पूर्व बर्धमान, पश्चिम बर्धमान, पूर्व मेदिनीपुर, पश्चिम मेदिनीपुर, और संपूर्ण संघ शासित प्रदेश अंडमान और निकोबार द्वीप समूह		
15.	मेरठ	उत्तर प्रदेश	जिला अमरोहा, बागपत, बरेली, बिजनौर, बदायूं, बुलंदशहर, गौतमबुद्धनगर, गाजियाबाद, हापुड, मेरठ, मुरादाबाद, मुजफ्फरनगर, रामपुर, सहारनपुर, सम्भल, शामली	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	नीति अनिल कुमार
16.	नागपुर	महाराष्ट्र	जिला मुंबई, मुंबई उपनगरीय, ठाणे, पालघर, रायगढ़, सिंधुदुर्ग, रत्नागिरी, सतारा, सांगली, सोलापुर, पुणे, कोल्हापुर	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	प्रशांत पंडितराव सोनोने
17.	पुरी	ओडिशा	जिला अनुगुल, बालासोर, भद्रक, कटक, देवगढ़, ढेंकनाल, जाजपुर, जगतसिंहपुर, क्योँझर, केंद्रपाड़ा, मयूरभंज, पुरी, संबलपुर, सुंदरगढ़	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	प्रज्ञा प्रतिम प्रधान
18.	रायगंज	पश्चिम बंगाल, और सिक्किम	जिला मुर्शिदाबाद, मालदा, दक्षिण दिनाजपुर, उत्तर दिनाजपुर, कूच बिहार, दार्जिलिंग, कालिम्पोंग, अलीपुरद्वार, जलपाईगुडी, और संपूर्ण सिक्किम राज्य	सहायक अधीक्षण पुरातत्वविद्	अनुराग
19.	रायपुर	छत्तीसगढ़	सम्पूर्ण छत्तीसगढ़ राज्य	अधीक्षण पुरातत्वविद्	एम. कालीमुत्थु
20.	राजकोट	गुजरात	जिला अमरेली, भावनगर, बोटाद, देवभूमि द्वारका, गिर सोमनाथ, जामनगर, जूनागढ़, कच्छ, मोरबी, पोरबंदर, राजकोट, सुरेंद्रनगर	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	मोहन लाल भगोरा
21.	श्रीनगर	संघ शासित प्रदेश जम्मू एवं कश्मीर	संपूर्ण संघ शासित राज्य जम्मू एवं कश्मीर	उप अधीक्षण पुरातत्वविद्	पीयूष भट्ट
22.	वडोदरा	गुजरात और संघ शासित प्रदेश दमन, दीव और दादरा एवं नगर हवेली	जिला अहमदाबाद, आनंद, अरावली, बनासकांठा, भरूच, छोटा उदयपुर, दाहोद, डांग, गांधीनगर, खेडा, महिसागर, मेहसाणा, नर्मदा, नवसारी, पंचमहल, पाटन, साबरकांठा, सूरत, तापी, वडोदरा, वलसाड, और संपूर्ण संघ शासित प्रदेश दमन, दीव और दादरा एवं नगर हवेली।	अधीक्षण पुरातत्वविद्	शुभ मजूमदार

[फा. सं. T-11024 /1/2022-पुरावशेष]

यदुवीर सिंह रावत, महानिदेशक

**MINISTRY OF CULTURE**  
**(Archaeological Survey of India)**  
**NOTIFICATION**

New Delhi, the 13th January, 2026

**S.O. 441(E).**—In exercise of the powers conferred by Section 15 of the Antiquities and Art Treasures Act, 1972 (52 of 1972) and in partial modification of the notification of the Ministry of Culture, S. O. 3514(E) dated 29<sup>th</sup> July, 2022, S.O. 2985 (E), dated the 6<sup>th</sup> July, 2023 and S.O. 2637(E), dated the 5<sup>th</sup> July, 2024, the Central Government hereby appoints the persons mentioned in column 5 and 6 in the Table to be Registering Officers for the purpose of the said Act, within the limits of the area specified in the corresponding entry in the Table, namely:-

**TABLE**

S.No.	ASI Circle	State	Jurisdiction	Designation of the Officer	Name of the Officer
1	2	3	4	5	6
1.	Agra	Uttar Pradesh	District Agra, Aligarh, Etah, Etawah, Firozabad, Hathras, Kasganj, Mainpuri, Mathura	Deputy Superintending Archaeologist	Ashish Kumar
2.	Amravati	Andhra Pradesh	The whole state of Andhra Pradesh	Assistant Superintending Archaeologist	G. Surya Kumar
3.	Aurangabad	Maharashtra	District Aurangabad, Ahilyanagar, Beed, Dhule, Hingoli, Jalgaon, Jalna, Latur, Nashik, Nandurbar, Nanded, Osmanabad, Parbhani	Deputy Superintending Archaeologist	Shilpa Girish Jamgade
4.	Bangalore	Karnataka	District Bengaluru Rural, Bengaluru Urban, Chamarajanagar, Chikkaballapura, Chickkamagaluru, Chitradurga, Davanagere, Dakshina Kannada, Hassan, Kodagu, Kolar, Mandya, Mysuru, Ramanagara, Shivamogga, Tumakuru, Udupi	Deputy Superintending Archaeologist	R. Ramesh
5.	Bhubaneswar	Odisha	District Boudh, Balangir, Bargarh, Ganjam, Gajapati, Jharsuguda, Khordha, Kalahandi, Kandamal, Koraput, Malkangiri, Nabrangpur, Nuapada, Nayagarh, Rayagada, Subarnapur	Deputy Superintending Archaeologist	Bhagirathi Gartia
6.	Chennai	Tamil Nadu, and Union Territory of Pudduchery	District Chengalpattu, Chennai, Cuddalore, Dharmapuri, Erode, Kallakurichi, Kancheepuram, Namakkal, Perambalur, Ranipet, Salem, Tiruvallur, Tiruvannamalai, Vellore, Viluppuram, and, the whole Union Territory of Puducherry	Assistant Superintending Archaeologist	M. Rajesh
7.	Delhi	Delhi	Whole National Capital Territory Delhi	Assistant Superintending Archaeologist	Debarati Mitra Rawat
8.	Dharwad	Karnataka	District Bagalkote, Belagavi, Vijayapura, Dharwad, Gadag, Haveri, Uttara Kannada	Assistant Superintending Archaeologist	M. Prasanna
9..	Guwahati	Assam, Arunachal Pradesh, Meghalaya, and Nagaland	The whole states of Assam, Arunachal Pradesh, Meghalaya, and Nagaland	Deputy Superintending Archaeologist	Archana Ashthana

10.	Jabalpur	Madhya Pradesh	District Anuppur, Balaghat, Chhatarpur, Chhindwara, Damoh, Dindori, Narmadapuram, Jabalpur, Katni, Mandla, Panna, Rewa, Sagar, Satna, Seoni, Shahdol, Sidhi, Narsinghpur, Niwari, Singrauli, Umariya, Tikamgarh	Deputy Superintending Archaeologist	Kamal Kant Verma
11.	Jaipur	Rajasthan	District Alwar, Baran, Bharatpur, Bhilwara, Bundi, Churu, Dausa, Dholpur, Jaipur, Jhalawar, Jhunjhunu, Karauli, Kota, Swai Madhopur, Sikar, Tonk	Deputy Superintending Archaeologist	Govind Singh Meena
12.	Jhansi	Uttar Pradesh	District Banda, Chitrakoot, Hamirpur, Jalaun, Jhansi, Lalitpur, Mahoba	Assistant Superintending Archaeologist	Neetesh Saxena
13.	Jodhpur	Rajasthan	District Ajmer, Banswara, Barmer, Bikaner, Chittorgarh, Dungarpur, Sri Ganganagar, Hanumangarh, Jaisalmer, Jalore, Jodhpur, Nagaur, Pali, Pratapgarh, Rajsamand, Sirohi, Udaipur	Deputy Superintending Archaeologist	Manoj Kumar Dwivedi
14.	Kolkata	West Bengal, and Union Territory of Andaman and Nicobar Islands.	District Bankura, Birbhum, Howr, Hooghly, Jhargram, Kolkata, North 24 Parganas, South 24 Parganas, Nadia, Purulia, Purba Bardhaman, Paschim Bardhaman, Purba Medinipur, Paschim Medinipur, and whole Union Territory of Andaman and Nicobar Islands	Deputy Superintending Archaeologist	Pratap Kumar Nayak
15.	Meerut	Uttar Pradesh	District Amroha, Baghpat, Bareilly, Bijnor, Budaun, Bulandshahr, Gautam Buddha Nagar, Ghaziabad, Hapur, Meerut, Moradabad, Muzaffarnagar, Rampur, Saharanpur, Sambhal, Shamli	Assistant Superintending Archaeologist	Neeti Anil Kumar
16.	Nagpur	Maharashtra	District Mumbai, Mumbai Suburb, Thane, Palghar, Raigad, Sindhudur, Ratnagiri, Satara, Sangli, Solapur, Pune, Kolhapur	Deputy Superintending Archaeologist	Prashant Panditrao Sonone
17.	Puri	Odisha	District Anugul, Balasore, Bhadrak, Cuttack, Deogarh, Dhenkanal, Jajpu, Jagatsinghpur, Keonjhar, Kendrapara, Mayurbhanj, Puri, Sambalpur, Sundargarh	Assistant Superintending Archaeologist	Prajnya Pratim Pradhan
18.	Raiganj	West Bengal and Sikkim	District Murshidabad, Malda, South Dinajpur, North Dinajpur, Cooch Behar, Darjeeling, Kalimpong, Alipurduar, Jalpaiguri, and the whole state of Sikkim	Assistant Superintending Archaeologist	Anurag
19.	Raipur	Chhattisgarh	The whole state of Chhattisgarh	Superintending Archaeologist	M. Kalimuththu
20.	Rajkot	Gujarat	District Amreli, Bhavnagar, Botad, Devbhumi Dwarka, Gir-Somnath, Jamnagar, Junagadh, Kachchh, Morbi, Porbandar, Rajkot, Surendranagar	Deputy Superintending Archaeologist	Mohan Lal Bhagora
21.	Srinagar	Union Territory of Jammu and Kashmir	The whole Union Territory of Jammu and Kashmir	Deputy Superintending Archaeologist	Piyush Bhatt

22.	Vadodara	Gujarat, and Union Territories of Daman, Diu, and Dadra and Nagar Haveli.	District Ahmedabad, Anand, Aravalli, Banaskantha, Bharuch, Chhota Udaipur, Dahod, Dang, Gandhinagar, Kheda, Mahisagar, Mehsana, Narmada, Navsari, Panchmahals, Patan, Sabarkantha, Surat, Tapi, Vadodara, Valsad, and whole Union Territories of Daman, Diu, and Dadra and Nagar Haveli	Superintending Archaeologist	Subho Majumdar
-----	----------	---	---	------------------------------	----------------

[F. No. T-11024 /1/2022-ANTIQUITY]

YADUBIR SINGH RAWAT, Director General